MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 67/2023 - SUGEPE (11.01.28)

 23006.017188/2023-75Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 10 de Agosto de 2023

 (Assinado digitalmente em 10/08/2023 15:16 )
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

SUPERINTENDENTE - TITULAR (Titular)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 2668025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 67 2023 EDITAL 10/08/2023 50d6e89dc4

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

EDITAL

Orientação aos candidatos sobre a restituição de
valor referente ao pagamento da taxa de inscrição
efetuado após o dia 14/07/2023 do concurso
público do Edital n° 35/2023.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 897, de 18/07/2022, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020,
no uso das atribuições a ele conferidas, RESOLVE orientar os candidatos sobre a restituição
de valor referente ao pagamento da taxa de inscrição efetuado após o dia 14/07/2023 do
concurso público do Edital n° 35, de 22 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial da
União Edição n° 98, de 24 de maio de 2023. p. 69 a 75, Seção 3, conforme segue:

1. Os candidatos inscritos no concurso público do Edital n° 35/2023, que geraram a Guia de
Recolhimento da União (GRU) simples com data de vencimento para o dia 28/07/2023 e
efetuaram o pagamento após o dia 14/07/2023 terão a inscrição cancelada, porém estes
poderão solicitar a restituição do valor da taxa de inscrição, conforme orientações abaixo.

1.1. Excetuam-se da condição descrita no item 1 os candidatos inscritos para o cargo de
Médico – Área Medicina do Trabalho.

2. Os candidatos que se enquadrarem na situação descrita no item 1 deverão encaminhar
para o e-mail concursos.tas@ufabc.edu.br, no período de 11/08/2023 a 10/09/2023, a
solicitação de restituição do valor da taxa de inscrição com as seguintes informações:

2.1. Nome completo do candidato.

2.2. Número do CPF do candidato.

2.3. Dados bancários para restituição do valor da taxa de inscrição (nome do banco, código
do banco, número da agência, número da conta corrente, nome completo e CPF do titular da
conta).

mailto:concursos.tas@ufabc.edu.br

2.4. Cópia digitalizada da Guia de Recolhimento da União (GRU) simples com data de
vencimento no dia 28/07/2023.

Exemplo:

2.5. Cópia digitalizada do comprovante de pagamento da GRU simples.

3. O resultado das solicitações de restituição do valor da taxa de inscrição será divulgado no
dia 27/09/2023 no site da Fundação VUNESP (www.vunesp.com.br), e na página do concurso
público no site da UFABC (www.ufabc.edu.br/concursos/tecnicos-administrativos).

3.1. Os candidatos que tiverem a solicitação indeferida poderão interpor recurso nos dias 28
e 29/09/2023, encaminhando para o e-mail concursos.tas@ufabc.edu.br nova solicitação.

3.2. O resultado dos recursos interpostos contra o resultado das solicitações de restituição
do valor da taxa de inscrição serão divulgados no dia 06/10/2023.

4. Os pagamentos das restituições das taxas de inscrição serão efetuados no período de 09 a
24/10/2023.

5. E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Diogo Francisco Paulo da Rocha
Superintendente de Gestão de Pessoas

http://www.vunesp.com.br/
http://www.ufabc.edu.br/concursos/tecnicos-administrativos
mailto:concursos.tas@ufabc.edu.br